ТАЕЖНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	20.12.2023
	п. Таежный
	№   43

 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»

На основании статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Постановления Совета администрации края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих», статьями 22 и 26 Устава Таежнинского сельсовета Богучанского района Красноярского края
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положения о размерах и условиях оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.
2. Признать утратившем силу Положение от 22.12.2017г № 23 в редакции Постановлений: от 26.07.2018г №20; от 18.08.2018г. № 27; от 20.09.2019г. № 20; от 29.09.2020г. №22; 06.04.2021г. № 1; от 16.12.2021г. № 40; от 18.04.2022г. № 11; от 29.05.2023г. № 16.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и собственности.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Таежнинский вестник» и вступает в силу 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования.

Председатель Таежнинского сельского
Совета депутатов								  З.К. Билалов

Глава Таежнинского сельсовета					  С.П. Муссобиров

Приложение №1
к Решению Таежнинского сельского
Совета депутатов
от  20.12.2023г. № 43

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]о размерах и условиях оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия
на постоянной основе

1. Настоящее положение устанавливает размеры и условия оплаты труда, депутатов выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в муниципальном образовании Таежнинский сельсовет (далее – выборные должностные лица).
2. Фонд оплаты труда главы муниципального образования, который формируется из расчета 12-кратного среднемесячного размера денежного вознаграждения и 12-кратного среднемесячного размера денежного поощрения главы муниципального образования с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.
3. Размер оплаты труда выборных должных лиц состоят из размеров денежного вознаграждения и размеров ежемесячного денежного поощрения.
Для выборных должностных лиц и лиц, замещающих иные муниципальные должности, за исключением главы муниципального образования, дополнительно к денежному вознаграждению и ежемесячному денежному поощрению могут выплачиваться премии.
4. Денежное вознаграждение выборных должностных лиц устанавливается
в следующих размерах:

	Наименование должности
	Денежное вознаграждение
(рублей)

	Глава Таежнинского сельсовета
	21 102

	Депутат Таежнинского сельского Совета депутатов
	14 770

5.  Ежемесячное денежное поощрение выборных должностных лиц устанавливается в % соотношении от размера денежного вознаграждения, соответствующего выборного должностного лица в следующих размерах:
- для Главы Таежнинского сельсовета – 100%
- для Депутата Таежнинского сельского Совета депутатов – 80%
Предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с настоящим пунктом увеличиваются на 3000 рублей.
6.  На денежное вознаграждение и денежное поощрение, выплачиваемое дополнительно к денежному вознаграждению, начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, размер которых не может превышать размер, установленный федеральными и краевыми нормативными правовыми актами.
7. Размер ежемесячного денежного вознаграждения главы муниципального образования определяется исходя из размера оплаты труда главы муниципального образования, установленного настоящим положением, с учетом коэффициента 1,2.
8.  Размер премии выборных должностных лиц и лиц, замещающих иные муниципальные должности, за исключением главы муниципального образования, в год устанавливается в размере, не превышающем 10 процентов от 12-кратного среднемесячного размера денежного вознаграждения и 12-кратного среднемесячного размера ежемесячного денежного поощрения
9. В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации,
и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий
по временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии пунктом 5 настоящего Положения, увеличиваются на размер, рассчитываемый
по формуле:
ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1)
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;
Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период
до 1 января 2024 года;
ОТ2 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период
с 1 января 2024 года;
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.